1

新北市政府第 3屆第 1次托育服務管理委員會

會議紀錄

壹、 時間: 110年 12月 9日（星期四）下午 2時 30分

貳、 地點:新北市政府 18樓市政會議室

參、 主席：侯市長友宜（許副局長秀能代理）     紀錄：蘇鴻德

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 主席致詞：略

陸、 確認上次會議紀錄（詳如會議資料）

柒、 歷次會議決議執行情形

一、 列管案號 1090618-3除管。

二、 列管案號 1091217-1除管。

三、 列管案號 1091217-2除管。

四、 列管案號 1091217-3除管。

五、 列管案號 1091217-4除管。

六、 列管案號 1091217-5除管。

捌、 專案報告：略

玖、 工作報告：

委員建議事項：

一、 COVID-19 疫情期間社會局應有提供相關防疫物資或措施，請

社會局於下次工作報告補充因應疫情，提供托育人員相關防

疫措施之成果。

二、 因受疫情影響，托育人員於托育期間須配戴口罩，兒童無法

看到托育人員說話的嘴型，影響兒童語言發展能力，且語言

治療資源不足，建議社會局宣傳相關療育資源，週知家長。

三、 有關托嬰中心評鑑指標針對廚工教育訓練，建議衛生局未來

得因應社會局評鑑期程提前辦理，俾使托嬰中心廚工均能依

2

規定完成教育訓練事宜。

四、 衛生局居家安全推廣聚焦於新住民及原住民，起步家庭亦應

包含在內，建議衛生局未來得擴大推廣對象範圍。

五、 國外目前推動雙薪家庭，其中一薪之工時為朝 9晚 5，下班後

即可照顧子女，建議勞工局參採此政策良意推動職場友善托

育，增加父母照顧子女之責任。

六、 勞工局針對轄內設置哺集乳室之機關（構）已達 97.4％，建

議未來得階段性下修，例如針對雇用 30 人至 100 人之機關

（構）推廣設置哺集乳室，俾提升友善職場環境。

壹拾、 提案討論：

提案一：                               提案人：李委員壽山

案由：托育人員（保母）的「資深年資」不該在其他縣市貶降歸零，

提請討論。

說明：

一、 今年 8月本中心托育服務人員於新北市遷居台中市安家定居，

在新北市居家托育幼兒已達 12年以上的年資，得知這 12年所

付出的劬勞和愛心，將全數斷送在台中市保母管理委員會的審

議制度裡，感到萬分的驚恐，因審議制度「否決」外縣市資深

保母的年資，也就是在新北市托育服務的 12年年資【全數歸

零】，無情的審議標準著實打擊外縣市的資深保母淪為次等。

二、 認真從事托育服務 12年以上經驗，卻不認同資歷，而是用台中

市新手保母同樣的資歷去訂定收費標，覺得非常不公平，抹煞

了用心與堅持 12年多優質的托育服務。

三、 托育人員於 110年 8月 16日送各單文陳情書至今尚未有任何進

展，希望能由此次提案有解決方案。

建議：

一、 此案想訴求的是，全國各主管機關之相關單位應該為保母建立

3

健全的生涯檔案（包含托育年資、獎懲紀錄），以便日後帶著生

涯檔案轉區認證及確實稽核保母年資經歷。

二、 托育年資更不應該被秤斤論兩的減價歸零，各縣市政府更應該

歡迎和支持外縣市優質的資深保母造福當地家長，而不是像此

案例用新手保母的標準去審議核定外縣市移居台中資深保母的

托育費用。如此對資深保母的肯定豈能厚此薄彼待遇不公。

三、 順利推動催生政策要讓家長安心送托並保障家長權益，應該為

保母建立生涯檔案、健全的保母轉區制度、監督控管略質保母，

並讓資深保母不損失權益，有合理的托育行情才是雙贏。

決議：本市針對取得登記證績優資深居家托育人員訂有公開評選表揚

機制，未來疫情趨緩辦理表揚大會將予以公開表揚；另本府社會局訂

有「新北市公共托育合作聯盟暨準公共化實施計畫」，並配合中央政策

發放準公共居家托育人員提升托育服務品質獎助金，積極鼓勵居家托

育人員持續提供優質托育服務，營造友善托育環境。

提案二：                      提案人：包委員崇明、江委員雪青

案由：建議新北市公共托育中心工作人員薪資調整案，提請討論。

說明：

一、 新北市公共托育中心自民國 100年 10月 1日開幕至今滿十年，

托育費用每月 9,000元一直沒有調整過。

二、 民國 100年的基本工資為每月 1萬 7,880元，時薪每小時 95元，

明年 111年 1月 1日起基本工資調整為 2萬 5,250元，時薪每

小時為 168元，10年來基本工資月薪漲 70%，時薪漲 56.5%。

三、 依據汐止忠厚公托 109年結算資料，公共托育中心的主要收入

為政府補助款佔 37.08%、托育費收入佔 61.08%、親子館收入佔

1.84%。但人事費約佔總支出之 85.49%；另依據新莊昌隆公托

109年結算資料，公共托育中心的主要收入為政府補助款佔

4

37.99%、托育費收入佔 58.84%、親子館收入佔 0.83%。但人事

費約佔總支出之 83%。當基本工資逐年調漲時，公共托育中心的

工作人員薪資如果沒有相對的調整，工作人員相對剝奪感將逐

年增加，不利人員留任及托育品質的提升。

四、 因托嬰中心的托育人員與幼兒園的教保員資格重疊性高，教育

部的非營利幼兒園今年 8月 1日起調薪 5,000-6,000元/月，台

北市的公辦民營托嬰中心及公共托育家園大專科本科系學歷者

今年 11月 1日起調薪 4,000元/月。

五、 依據教育部四技二專統一入學測驗群(類)別報考「家政群幼保

類」人數統計，民國 99年還有 3,238人報名，但到了 109年只

剩下 1,682人，十年內足足少了一半再過十年還有幼保專業人

才嗎？「幼保專業人才」正快速的消失中。

六、 中央政府繼續放任托嬰政策在地方差異擴大，不利 0-2歲托育

產業平衡發展，甚至於部分縣市對托育人員加碼福利更早上

路，已造成托育專業人員板塊位移，雙北直轄市之間的「搶托

育人員」大作戰已經開打。

七、 新北市公共托育中心數量及工作人員數居全國之冠，且持續增

加中接近 100間，為避免專業人才之流失，擬調整公共托育中

心工作人員薪資。

建議：

方案一、建議 111 年調整公共托育中心托育費用，由每月 9,000 元調

至 1萬 1,000元，每月調幅 2,000元。每月調整後增加收入之 85%必須

作為員工薪資、年終獎金、勞健保、勞退及員工福利。

方案二、建議增加公務預算，比照台北市公辦民營托嬰中心之薪資調

幅。

決議：有關本市公共托育中心工作人員薪資調整一案，本府刻正進行

政策評估及規劃簽請核定中，預定本(110)年 12 月底前會公布，並於

5

明(111)年開始執行。

提案三：                            提案人：江委員大千

案由：建議新北市準公共化托嬰中心收費上限調整案，提請討論。

說明：新北市自民國 106 年起為擴大公共托育服務供給能量，減輕父

母養兒育女的負擔，將與私立托嬰中心和居家托育人員（保母），合力

推動「公共托育合作聯盟」，107 年八月中央又推動「準公共化托育政

策」，新北市私立托嬰中心的收費上限訂為兩萬元整已將屆六年未能調

整，六年來托嬰中心的各項經營成本不斷增加如：房租、水電、勞健

保雇主負擔其中又以為達到準公共化托嬰中心相關薪資規定及托育人

員受到非營利幼兒園較高的薪資吸引、公共托育中心的大幅增設、今

年度十一月起臺北市對於公辦民營托嬰中心及托育家園其托育人員的

薪資大幅增加補助，對於新北市的私立準公共化托嬰中心經營業者在

人員的招聘上實感艱辛，故提案調整新北市準公共化托嬰中心收費上

限。

建議：

依照「直轄市、縣(市)政府辦理未滿二歲兒童托育公共化及準公共服

務作業要點修正規定」，第九條直轄市、縣(市)政府應審酌轄內物價指

數、當地區最近二年托育服務收費情形，及行政院主計總處公告當地

區最近二年家庭可支配所得，依服務提供方式分區訂定簽約收費上

限，並公告之。

前項所定簽約收費上限，日間托育費用部分扣除政府協助支付之費用

外，每名幼兒托育費用支出最高不得超過當地區家庭可支配所得之百

分之十五。

依照「行政院主計總處家庭收支調查」109年新北市家戶可支配所得為

1,134,884 元整，其家戶所得 15％為 1,134,884×15％÷12（月）+政府

補 助 10,000 ＝ (170,232.6 ÷ 12)+10,000 ＝ 14,186.05+10,000 ＝

6

24,186.05元。故建請新北市準公共化托嬰中心每月收費上限應至少調

整至 22,000元，又依照「直轄市、縣(市)政府辦理未滿二歲兒童托育

公共化及準公共服務作業要點修正規定」，第十條 調增部分應至少百

分之六十用於托育人員、廚工或護理人員人事費用，托嬰中心亦需依

照本條規定用以調整托嬰中心現場工作人員薪資福利。

決議：本府後續評估轄內托嬰中心營運現況及家戶平均所得進行整體

評估，並將鄰近縣市調整之情形納入參考，於本(110)年 12 月底一併

考量，透過獎勵機制挹注托嬰中心資源；另於中央會議中建議費用調

整一事應有明確之一致性標準，以利各縣市視地方經濟情形進行評估

及調整。

提案四：                            提案人：江委員大千

案由：建議新北市政府補助準公共化托嬰中心專業人員調薪案，提請

討論。

說明：提案三若未能獲允，則建請新北市政府補助新北市轄內準公共

化托嬰中心專業人員調薪補助。

建議：

一、 新北市政府與托嬰中心業者協力調高轄內準公共化托嬰中心專

業人員薪資，準公共化托嬰中心業者對於所屬專業人員（主管

人員、護理人員、托育人員）其投保薪資需至少調整至 30,000

元以上，每名專業人員再由新北市政府每月加碼補助 4,000 元

整。藉由政府及業者協力讓新北市準公共化托嬰中心專業人員

薪資達到適度調整。

二、 新北市政府與托嬰中心業者協力調高轄內準公共化托嬰中心專

業人員薪資，準公共化托嬰中心業者對於所屬專業人員（主管

人員、護理人員、托育人員）其投保薪資需至少調整至 30,000

元以上。年資滿一年至兩年者其年度久任獎金調高至 36,000元

7

整，年資滿三年至四年者其年度久任獎金調高至 42,000元整。

年資滿五年以上者其年度久任獎金調高至 48,000元整。

決議：如提案二決議。

提案五：                        提案單位：新北市政府社會局

案由：公告本市居家式托育服務收退費項目及基準一案，提請討論。

說明：

一、 依據兒童及少年福利與權益保障法第 25條暨居家式托育服務提

供者登記及管理辦法第 20條規定，縣市政府應審酌轄內物價指

數及當地區家庭可支配所得，依托育服務收托方式，分區訂定

托育服務收退費項目及基準，並定期公告。本府前於 108 年 8

月 27 日公告本市居家式托育服務收退費項目及基準，已屆滿 2

年，爰依法定期公告。

二、 查本府社會局前於 108 年 5 月 6 日召開「新北市居家式托育服

務收退費項目及基準定價小組第 2次會議」擬定調漲機制：「參

考近 2 年間，年齡層未滿 30 歲至 54 歲，新北市家庭每戶可支

配所得扣除第 1 及第 5 等分位組之平均數扣除新北市消費者物

價指數，大於或等於 3％時，將調整收退費項目及基準；小於 3

％時，不予調整。每次調整幅度以 3％為上限，並以百位數為基

準，採十位數四捨五入取整數。托育費用應併予考量不超過新

北市家庭可支配所得 10％至 15％。」

三、 查本市 108 年至 109 年，年齡層未滿 30 歲至 54 歲家庭每戶可

支配所得扣除第 1及第 5等分位組之平均數為 3.77％，本市 108

年至 109 年消費者物價指數漲跌率為-0.35％，扣除後為 4.12

％（附件，第 68-73頁）。

四、 因本市居家式托育服務收退費項目及基準前於 108 年已調整 3

％，且近兩年因適逢疫情期間，影響國內產業及家戶經濟，貿

8

然調整收費上限亦將影響收托兒童之權益，故本次托育費用不

予調整，日間托育金額為 1 萬 5,500 元至 1 萬 7,500 元，全日

托育金額為 2萬 3,700元至 2萬 5,800元。

五、 經參考臺北市、桃園市、臺中市、臺南市及高雄市之收退費項

目及基準，擬修正本市收退費項目及基準如下：

(一) 得約定收費項目明訂中秋節及端午節，不得巧立名目收取其

他年節禮金或禮品。

(二) 每日收托時數較 10小時增減 1小時，每月托育費用原為「建

議可」酌增或酌減 1,000元，修正為「得」酌增或酌減 1,000

元。

(三) 相關法規部分，居家式托育服務提供者登記及管理辦法配合

法規修正文字。

決議：本次日間托育及全日托育金額不予調整，得約定收費項目修正

為「中秋節及端午節禮金或禮品、年終獎金」，餘修正如說明五。

壹拾壹、 主席裁（指）示暨決議事項

一、 針對雇主設置居家式托育服務，請勞工局於 111 年實際訪查企

業時了解雇主無意願設置托育服務之原因，於訪視問卷蒐集結

果進行分析，並於本會第 3屆第 3次會議進行報告。

二、 居家環境兒童事故傷害主要發生原因，請衛生局向本市轄內醫

院蒐集兒童居家事故傷害相關資料並於下次會議中報告。

壹拾貳、 臨時動議：無

散會：下午 5時 30分